## L. DE NATURA SUCCESSIONIS FEUDI.

Successionis feudi talis est natura, quod ascendentess<sub>20</sub>  
non succedunt, verbi gratia pater filio. Inferius vero  
filius patri succedit et non filia, nisi ex pacto vel nisi  
sit femineum — tunc succedit filia matri et patri, se-  
cundum quosdam succedit nepos ex filio solus<sup>3</sup>) et sic  
usque in infinitum, si feudum sit paternum<sup>4</sup>). Pater-<sub>25</sub>  
num autem voco, quicunque ex superioribus id acqui-  
sivit, dummodo scias, quod si quis habens beneficium  
quatuor superstibus filiis decedat, et feudum ad unum  
eorum solum ex divisione perveniat, et iste susceptis  
filiis duobus vel tribus decedat, qui patruelles dicuntur,<sub>30</sub>  
et ad unum eorum beneficium ex divisione perveniat,  
et similiter iste superstibus filiis decedat, qui patru-  
elles dicuntur, ad quorum unum feendum similiter per-  
venit, sicut etiam ex aliis superioribus vel primis

1) Cfr. supra II, 26 § 25. 2) Cfr. supra II 26 § 26, *Libr. consuetud.* 35  
*Mediol. Rubr.* 29, *decision. summi tribunalis imperii* (Entscheidungen des Reichs-  
gerichts in Civilsachen XIV, Nr. 56). 3) Cfr. supra VI, 4 *Ant.* (I, 14 *Vulg.*)

4) Cfr. *Libr. consuetud. Mediol. Rubr.* 29.

2) illa in *Libro con-*  
*tinuus erga suum Vasal-*  
24.

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 50. 51.*

fratribus supersunt masculi, si ille, qui feudum habet,  
 decesserit, an ad omnes vel ad quos perveniat, quae-  
 ritur. Respondeo: Ad solos et ad omnes, qui ex illa  
 linea sunt, ex qua iste fuit. Et hoc est, quod dicitur,  
 ad successores pertinere. Isti enim proximiores esse  
 dicuntur respectu aliarum linearum, sed omnibus ex  
 hac linea defientibus omnes aliae lineae aequaliter  
 vocantur<sup>1)</sup>.

10 LI. DE CAPITANEO, QUI CURIAM VENDIDIT,  
 AN INTELLIGATUR FEUDUM VENDIDISSE.

Quidam capitaneus in quadam curte sua beneficium  
 militibus dedit, postea curtem vendidit non habita  
 mentione beneficii. Controversia est inter capitaneum  
 15 et emptorem, emptore dicente, se curiam cum beneficio  
 emisse, domino vero contra dicente, ad illum benefi-  
 cium non pertinere. Respondetur, beneficium in ven-  
 ditione non contineri, nisi expressim de eo actum sit<sup>2)</sup>.

§ 1. Quaesitus scio apud me: si filius vivente patre  
 20 dominum offenderit ita, quod feudum amitteret, si  
 pater decessisset, utrum feudum amittat vel non. Se-  
 cundum Stephanum sic, secundum Gerardum et Ober-  
 tum similiter<sup>3)</sup>.

§ 2. Si vasallus voluerit dominum offendere sed  
 25 non laboraverit, feudum non amittat. Gerardus et  
 Obertus. Etiam si laboraverit, non amittit, nisi insi-  
 diatus fuerit<sup>4)</sup> et hoc probatum fuerit.

1) *Baldus super feudis citat ad hoc caput quoddam capitulum ex constituto  
 usus Pisanae civitatis (Bonaini II p. 958) desumptum, scilicet hoc:*

30 Decedente fideli absque liberis ex se descendantibus et in feudum suc-  
 cedentibus, si quidem feudum fecit communis parentis, fratres defuncti cum  
 filiis premortuorum fratum in stirpem succedant. His vero non extantibus  
 ad agnatos proximiores id volumus pertinere; et si quidem in pari gradu  
 35 sunt, pariter admittantur. Si vero ex uno est unus, et ex alio sunt plures,  
 non in stirpem, sed in capita eos debere succedere ordinamus.

2) *Cfr. supra II, 26 § 19.*      3) *Cfr. infra II, 54 § 5, Constitutum usus  
 Pisanae civitatis (Bonaini II p. 968):*

Si, vivente patre, aliquis ex filiis ejus domino offensam fecerit, videlicet  
 quod cum uxore domini turpe luserit . . . post mortem patris, pars illius  
 40 ad dominum revertatur . . .

4) *Cfr. supra II, 24 § 5 Vulg. (X, 2 § 5 Ant.).*

51.  
ui feudum habet,  
perveniat, quae-  
mnes, qui ex illa  
est, quod dicitur,  
proximiores esse  
sed omnibus ex  
lineae aequaliter

AM VENDIDIT,  
VENDIDISSE.

te sua beneficium  
dedit non habita  
inter capitaneum  
am cum beneficio  
ad illum benefi-  
eneficium in ven-  
de eo actum sit<sup>2</sup>).  
illius vivente pat-  
dum amitteret, si  
stat vel non. Se-  
rardum et Ober-

m offendere sed  
at. Gerardus et  
amittit, nisi insi-  
t.

pitulum ex constituto  
et hoc;  
et in feudum succe-  
fratres defuncti cum  
vero non extantibus  
uidem in pari gradu  
et ex alio sunt plures,  
dinamus.

5, Constitutum usus

am fecerit, videlicet  
in patris, pars illius

### *Antiqua.*

### *Vulgata Lib. II, Tit. 51. 52.*

§ 3. Similiter si quis investitus fuerit de feudo ita,  
ut ad feminas transiret, et duas tantum filias reliquerit,  
quarum una filium habeat et altera filiam, utrum post  
mortem illarum masculus tantum feudum habere de-  
beat? Secundum Gerardum masculus tantum. Ober-  
tus contra. Et e converso, si filios ille habuerit<sup>1</sup>).

§ 4. Filius non potest recusare hereditatem patris  
absque feudo, propinquus autem potest<sup>2</sup>).

§ 5. Si contentio fuerit inter filiam et propinquum<sup>10</sup>  
de hereditate et de feudo, cum filia feudum habere  
non poterat, quia dicat ipsa 'hoc est de mea hereditate'  
et ille dicat 'immo de feudo', electio propinqui erit,  
discernere veritatem jurejurando<sup>3</sup>). Gerardus et Ober-  
tus. Similiter si contentio fuerit inter aliquem, qui<sup>15</sup>  
emisset, et vasallum, quia dicat vasallus 'hoc est de  
feudo meo', ille autem neget, electio emptoris est, ve-  
ritatem discernere jurejurando, cum pares curtis veri-  
tatem non testantur<sup>4</sup>). Gerardus et Obertus.

§ 6. Similiter feudum datum lege commissoria non<sup>20</sup>  
valet, id est 'si ad certum tempus pecunia non solva-  
tur creditor, ut habeat in feudum'<sup>5</sup>). Gerardus. Se-  
cundum Obertum valet. Similiter potest feudum dari  
ad certum servitium<sup>6</sup>). Gerardus et Obertus.

### LII. DE PROHIBITA FEUDI ALIENATIONE PER<sup>25</sup> LOTHARIUM.

I. Lotharius<sup>7</sup>) divina favente gratia tertius, Roma-  
norum imperator, pius, felix, inclitus, triumphator et  
semper augustus universo populo.

Imperialis benevolentiae proprium esse judicamus,<sup>20</sup>  
commoda subjectorum investigare et eorum diligent  
cura calamitatibus mederi, similiter rei publicae bo-  
num statum ac dignitatem imperii omnibus privatis

---

1) Cfr. supra II, 17. 18 Vulg. (VIII, 24. 25. Ant.). 2) Cfr. supra  
II, 45. 3) Cfr. supra II, 26 § 1, II, 41. 4) Cfr. supra II, 42. 35  
5) Cfr. supra I, 26 Vulg. (VII, 6 Ant.). 6) Cfr. supra II, 2 § 2 Vulg.  
(VIII, 4 § 1 Ant.). Secundum Ardizonem cap. 34, servitium equi, quod vasal-  
lus debeat tenere equum et praestare domino ad ejus voluntatem, praestabatur  
ex usu. 7) Cfr. Monum. Germ. Hist. Leg. Sect. IV Tom. I p. 175. 176,  
ubi genuinus textus editus est. 40

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 52.*

commodis praepone. Quocirca omnium fidelium nos-  
 trorum, tam futurorum quam praesentium, noverit  
 universitas, qualiter, dum apud Roncalias secundum  
 antiquorum imperatorum consuetudinem p.o justitia  
 ac pace regni componenda consederemus, omnia, quae  
 ad honorem Romani imperii spectare videntur, solli-  
 cite indagantes, perniciosissimam pestem et rei publi-  
 cae non mediocre detrimentum inferentem resecare  
 proposuimus. Per multas enim interpellationes ad  
 nos factas didicimus, milites beneficia sua passim dis-  
 trahere, ac ita omnibus exhaustis suorum seniorum  
 servitia subterfugere, per quod vires imperii maxime  
 attenuatas cognovimus, dum proceres nostri milites  
 suos omnibus beneficiis exutos ad felicissimam nostri  
 numinis expeditionem minime transducere valeant.  
 Hortatu itaque et consilio archiepiscoporum, episcopo-  
 rum, ducum, marchionum, comitum palatinorum cete-  
 rorumque nobilium, similiter etiam judicum, hac edic-  
 tali lege in omne aevum Deo propitio valitura decer-  
 nimus, nemini licere beneficia, quae a suis senioribus  
 habent, absque ipsorum permisso distrahere vel aliquod  
 commercium adversus tenorem nostrae constitutionis  
 excogitare, per quod imperii vel dominorum minuatur  
 utilitas. § 1. Si quis vero contra hujus saluberrimae  
 nostrae legis praecepta ad hujusmodi illicitum com-  
 mercium accesserit vel aliquid in fraudem hujus legis  
 machinari temptaverit, pretio ac beneficio se carituru-  
 agnoscat. Notarium vero, qui super hoc tali con-  
 tractu libellum vel aliud instrumentum conscripserit,  
 post amissionem officii infamiae periculum sustinere  
 sancimus.

II. Imperator Lotharius Aug. etc. universo populo<sup>1)</sup>.

Satis bene dispositum ad utilitatem regni et ad per-  
 niciosam pestem destruendam in scriptis inserere  
 curavimus. Quidam miles bina beneficia a duobus  
 dominis, prout solitum est, acquisivit. Qui decedens  
 duos reliquit filios, qui paterna beneficia inter se

1) Cfr. *infra Capitula extraordinaria Iacobi de Ardizone ubi textus melior*  
*invenitur: c. 21, cfr. quoque Mon. Germ. 4<sup>o</sup>. Leg. Sectio IV Pars I p. 680.*

Tit. 52.

omnium fidelium nos-  
praesentium, neverit  
d Roncalias secundum  
studinem pro justitia  
deremus, omnia, quae  
ctare videntur, solli-  
pestem et rei publi-  
inferentem resecare  
interpellationes ad  
eficia sua passim dis-  
tis suorum seniorum  
vires imperii maxime  
roceres nostri milites  
ad felicissimam nostri  
transducere valeant.  
episcoporum, episcopo-  
cum palatinorum cete-  
am judicum, hac edic-  
proprio valitura decer-  
uae a suis senioribus  
distrahere vel aliquod  
nostrae constitutionis  
dominorum minuatur  
ra hujus saluberrimae  
usmodi illicitum com-  
fraudem hujus legis  
beneficio se cariturum  
super hoc tali con-  
mentum conscripserit,  
e periculum sustinere

e. universo populo<sup>1)</sup>.  
atem regni et ad per-  
in scriptis inserere  
beneficia a duobus  
uisivit. Qui decedens  
a beneficia inter se

Ardizone ubi textus melior  
o IV Pars I p. 680.

Antiqua.

*Vulgata Lib. II, Tit. 52. 53.*

dividentes alter eorum suo domino pro beneficio, quod  
ad eum pervenit, fidelitatem nullo anteposito, sicut  
pater fecerat, fecit, alter vero frater alteri domino  
suo similiter pro suo beneficio, quia nullum alium do-  
minum habere videbatur, nullo anteposito fidelitatem  
fecit. Defuncto posteriore fratre sine filiis, utique  
feudum in unam, ut prius, venit personam et sic domi-  
nus posterior talem fidelitatem quaerit, quem frater  
ejus fecerat. Quas amputantes altercationes sancimus, 10  
quod frater fecit, scilicet in dando simpliciter, nihil  
superstiti obesse, licet in secundam et tertiam genera-  
tionem et usque in infinitum pervenerit, si hoc ac-  
tum erit.

### III. Imperator Lotharius etc. Eugenio Papae et 15 universo populo<sup>1)</sup>.

Quoniam inter dominum et vasallum nulla fraus nec  
quodvis malum ingenium debet intervenire, idcirco per  
hanc praesentem legem sancimus, si vasallus non do-  
lose per annum et diem steterit, quod a domino sui 20  
beneficii investituram non acceperit vel petierit, feu-  
dum non ob hoc amittat. Dolus enim abesse videtur,  
si justa causa impediente steterit. Dat. VI Kal. Sept.  
anno a nativitate Domini MCXXVII, indictione V.